
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N° 541 del 25 SETTEMBRE 2015 

 

 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Provveditorato ed Economato 
 
Oggetto: Fornitura biennale di Kit e strumentazione per la ricerca del PCA3 occorrenti alle 

esigenze del DAI di Medicina Interna, Patologia Clinica, dell’A.O.U. Federico II. 
Affidamento alla Società HOLOGIC ITALIA S.r.l. (Cod. CIG 5865772C2C - Gara 
483).  

 
 
 
Proponente il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato, che, con la sottoscrizione del 
presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
      Il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato 
       F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 
 
 
Il Capo Servizio Gestione Economico – Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata 
ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto 501010501 centro di costo 
________________. 
 
      Il Capo Servizio Gestione Economico – Finanziaria 
        F.to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art. 3 D.lgs N. 502/92 e succ. mod. 
 

 
 
Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 
   F.to Dott. Natale Lo Castro                F.to  Dott. Gaetano D’Onofrio 
 



Il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato 
 
Richiamata la deliberazione n. 375 del 28.07.2014 con la quale è stata autorizzata procedura 
negoziata con la Società Hologic Italia S.r.l, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b) del Dlgs. 
163/06 e ss.mm.ii., per la fornitura biennale di Kit e strumentazione per la ricerca del PCA3, 
occorrenti alle esigenze alle esigenze del DAI di Medicina Interna, Patologia Clinica dell’A.O.U. 
Federico II, per un importo presunto biennale di Euro 80.000,00, oltre IVA; 
 
Letto il verbale in data 14.10.2014, con il quale la Commissione di gara, accertata la regolarità della 
documentazione amministrativa e verificata la corrispondenza delle caratteristiche tecnico-
qualitative dei prodotti offerti, ha proposto di affidare la fornitura di cui trattasi alla citata Società 
Hologic Italia S.r.l., per un importo complessivo biennale di euro 79.766,00, oltre IVA, giusta 
offerta n. 5-2014 dell’08.10.2014, di cui euro 27.600,00, per il noleggio della strumentazione, ed 
euro 52.166,00 per la fornitura del materiale consumabile, previa verifica della congruità dei prezzi 
da parte del Direttore del Servizio di Farmacia e della verifica tecnica della strumentazione da parte 
del Responsabile di Ingegneria Clinica; 
 
Vista la nota in data 03.012.2014 con la quale il Direttore di Farmacia ha dichiarato, tra l’altro, che i 
prezzi offerti dalla Società Hologic Italia S.r.l., per i reagenti e il materiale di consumo, risultano 
congrui; 
 
Vista la nota del 20.03.2015 con la quale il Responsabile dell’Ingegneria Clinica ha comunicato di 
essere impossibilitata ad esprimere parere di idoneità in quanto la società Hologic con nota 
dell’11.03.2014, assunta al Protocollo generale, n.4146 del 17.03.2015, ha dichiarato che le 
apparecchiature sono già in uso ed installate presso questa Azienda; 
 
Preso atto che la citata società Hologic con nota del 06.08.2015, a seguito di richiesta di offerta 
migliorativa relativa al canone di noleggio prot.11971 del 24.07.2015, ha comunicato, tra l’altro, di 
non poter ridurre ulteriormente i prezzi di cui all’offerta n.5-2014 dell’08.10.2014; 
 
Visto il parere di idoneità espresso dal Responsabile di Ingegneria Clinica, con annotazione apposta 
a margine della citata nota del 06.08.2015; 
 
Vista, infine, la nota del 15.09.2015 con la quale il Direttore di Farmacia ha trasmesso la sub 
autorizzazione n. 13/27 del 09.09.2015 per il noleggio;  
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 
del documento di budget; 
 

Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 
 
Affidare alla Società Hologic Italia S.r.l. la fornitura biennale di Kit per la ricerca del PCA3 per 
l’importo complessivo di € 79.766,00 oltre IVA, comprensiva del noleggio e dell’assistenza tecnica 
full risk della strumentazione per un importo di € 27.600,00 oltre IVA, giusta offerta n.5-2014 
dell’08.10.2014. 
 



Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 
l’affidamento di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello 
regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.a.; 
 
Notificare la presente deliberazione e gli atti di gara alla So.Re.Sa. S.p.A.; 
 
L’importo per la fornitura del materiale consumabile di € 63.642,52 ( € 52.166,00 +  € 11.476,52 
per IVA al 22%) e l’importo di € 33.672,00 (€ 27.600,00 + di € 6.072,00 per IVA al 22%) per il 
noleggio e dell’assistenza tecnica full risk della strumentazione, saranno imputati sui relativi Conti 
di Bilancio Economico negli anni 2015, 2016 e 2017. 
L’importo complessivo della fornitura biennale, per la ricerca del PCA3 è di € 97.314,52 
(€79.766,00 + € 17.548,52 per IVA al 22%) 
 
       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 
        F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Provveditorato ed 
Economato; 
 
Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. 
ed int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 
- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Giovanni Persico 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Data consegna: 22.09.2015 
N° 87 
 
 
 
SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Si dichiara che la presente delibera: 
 
È stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/09, il 06.10.2015 
 
       Il Funzionario 
                                                               F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
È divenuta esecutiva il 28.09.2015 
 
       Il Funzionario 
                                                               F.to Domenico FORINO 
     
 
 
 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale………….. 
 
       Il Funzionario 
                                                               F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
       Il Funzionario 
                                                               F.to Domenico FORINO 
 


